
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ТАТАРСКА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ № 236
тридцать восьмая сессия

от 28 декабря 2020 года

О бюджете города Татарска Новосибирской области на 2021 год и плановый
период 2022 и 2023 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Совет 
депутатов города Татарска Новосибирской области решил:

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Татарска 
Новосибирской области (далее - местный бюджет) на 2021 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 
267 811,3 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых 
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 201 703,2 
тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 273 114,7 тыс. рублей;
3) дефицит местного бюджета в сумме 5 303,4 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2022 год и на 

2023 год:
1) прогнозируемый общий объём доходов местного бюджета на 2022 год в 

сумме 146 253,1 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, 
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 
сумме 84 852,7 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 142 550,3 тыс. рублей, в том 
числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 78 777,9 тыс. рублей;

2) общий объём расходов местного бюджета на 2022 год в сумме 148 453,1, в 
том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 200,0 тыс. рублей и на 2023 год 
в сумме 141 350,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
4 800,0 тыс. руб.;

3) дефицит местного бюджета на 2022 год составляет в сумме 2 200,0 тыс. 
рублей, профицит местного бюджета на 2023 год составляет в сумме 1 200,0 тыс. 
рублей.

3. Установить перечень главных администраторов доходов местного бюджета 
в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов согласно приложению 1.

4. Установить перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита местного бюджета в 2021 году и плановом периоде 2022 
и 2023 годов согласно приложению 2.

5. Установить на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 
неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации нормативы 
распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской 
Федерации в части налоговых и неналоговых доходов согласно приложению 3.



6. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества 
города Татарска Новосибирской области на 2021 год согласно приложению 4.

7. Установить, что доходы местного бюджета на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов формируются за счет доходов от предусмотренных 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов 
и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, региональных налогов, пеней и штрафов по ним, неналоговых доходов, а 
также за счет безвозмездных поступлений

8. Установить, что унитарные предприятия города Татарска 
Новосибирской области за использование муниципального имущества города 
Татарска Новосибирской области осуществляют перечисления в местный бюджет в 
размере 8% прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных 
платежей. Перечисления части прибыли в местный бюджет унитарными 
предприятиями города Татарска Новосибирской области производятся по итогам 
работы за год, не позднее 1 мая года, следующего за отчетным.

9. Установить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1 
настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям и группам видов расходов на 2021-2023 годы 
согласно приложению 5.

10. Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2021-
2023 годы согласно приложению 6.

11. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
местного бюджета бюджету муниципального района на 2021 год в сумме 3 698,7 
тыс. рублей.

12. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными учреждениями, предоставляются в 
случаях, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством 
Новосибирской области, решениями Совета депутатов города Татарска 
Новосибирской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
ведомственной структурой расходов местного бюджета на 2021 год и на 2022 и 
2023 годы по соответствующим целевым статьям и виду расходов и в порядке, 
установленном администрацией города Татарска Новосибирской области.

13. Установить, что в 2021 году из местного бюджета предоставляются 
следующие субсидии:
-  на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства по 
участию в выставках, ярмарках в объеме 50,0 тыс. рублей.
-  на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства в объеме 43 948,7 тыс. руб.
-  на возмещение затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов ООО УК «Лидер» в объеме 5 094,5 тыс. 
рублей;
- на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства МУП «Водоканал» в объеме 400,0 тыс. рублей;



14. Установить, что муниципальные учреждения города Татарска 
Новосибирской области и органы местного самоуправления города Татарска 
Новосибирской области при заключении договоров (муниципальных контрактов) 
вправе предусматривать авансовые платежи:

-  в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по 
договорам (муниципальным контрактам) о предоставлении услуг связи, услуг 
проживания в гостиницах, о подписке на печатные издания и об их приобретении, 
об обучении на курсах повышения классификации, о приобретении авиа- и 
железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам страхования, 
по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от иной 
приносящей доход деятельности;

-  в размере 90 процентов суммы договора (муниципального контракта) по 
договорам (муниципальным контрактам) об осуществлении технологического 
присоединения к электрическим сетям;

-  в размере 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), если 
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным 
договорам (муниципальным контрактам);

в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) -  по 
распоряжению администрации города Татарска Новосибирской области.

14. 2.Установить, что финансирование расходов за счет платных услуг, 
оказываемых муниципальными казенными учреждениями, производится в объемах, 
не превышающих фактическое поступление доходов от платных услуг 
муниципальных казенных учреждений.

15. Утвердить распределение ассигнований на капитальные вложения из 
местного бюджета по направлениям и объектам на 2021-2023 годы согласно 
приложению 7.

16. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда города Татарска Новосибирской области на 2021 год в сумме 38 941,2 тыс. 
рублей, на 2022 год в сумме 6 650,4 тыс. рублей и на 2023 год 6 894,3 тыс. рублей.

17. Установить источники финансирования дефицита местного бюджета на 
2021-2023 годы согласно приложению 8.

18. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет средств местного бюджета на 2021-2023 годы согласно 
приложению 9.

19. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств, на 2021 год в сумме 1 773,0 тыс. 
рублей, на 2022 год в сумме 1 773,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 1 773,0 тыс. 
рублей.

20. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований города 
Татарска Новосибирской области на 2020-2023 годы согласно приложению 10.

21. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города 
Татарска Новосибирской области на 1 января 2022 года в сумме 15 823,0 тыс. 
рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города 
Татарска Новосибирской области в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2023 года в 
сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям города Татарска Новосибирской области в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1



января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям города Татарска Новосибирской области в сумме 0,0 
тыс. рублей.

22. Установить предельный объем муниципального долга города Татарска 
Новосибирской области на 2021 год в сумме 32 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в 
сумме 30 000,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 31 000,0 тыс. рублей.

23. Установить предельный объем расходов местного бюджета на 
обслуживание муниципального внутреннего долга на 2021 год в сумме 1 100,0 тыс. 
рублей.

24. Утвердить перечень муниципальных программ, предусмотренных к 
финансированию из местного бюджета в 2020-2023 годах согласно приложению 11.

25. Установить размер резервного фонда администрации города Татарска 
Новосибирской области на 2021 год в сумме 100,0 тыс. рублей, на 2022 год в 
сумме 100,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 100,0 тыс. рублей.

26. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

И.о. Главы города Татарска
Новосибирской области

Л.Л. Кузнецова


